РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2025 года                       с. Ботаническое    № 9

О внесении изменений в постановление администрации Ботанического

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от

14.06.2024 № 97 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в

собственность бесплатно» на территории Ботанического сельского

поселения Раздольненского района Республики Крым»

 В соответствии с Федеральным законом от 08.07.2024 № 172-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.04.2024 № 540 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 26.08.2024 № 564-ЗРК/2024 «О внесении

изменений в Закон Республики Крым «О предоставлении земельных

участков, находящихся в собственности Республики Крым или

муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных

отношений», постановлением Совета министров Республики Крым от

03.10.2024№ 570 «О внесении изменений в постановление Совета министров

Республики Крым от 29 декабря 2022 года № 1288», согласно экспертному

заключению Министерства юстиции Республики Крым от 12.11.2024г.,

руководствуясь Уставом муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,

администрация Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в постановление администрации Ботанического сельского

поселения Раздольненского района Республики Крым от 14.06.2024 № 97

«Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц,

имеющих право на предоставление земельных участков в собственность

2

бесплатно» на территории Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 приложения к постановлению дополнить 4 подпунктом

следующего содержания:

«4) лица, которые заключили в военном комиссариате или пунктах

отбора на военную службу по контракту, расположенных на территории

Республики Крым, контракт о прохождении военной службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации для выполнения задач специальной военной

операции.»;

1.2. Пункт 2.2 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«2.2. Интересы заявителей могут представлять лица, обладающие

соответствующими полномочиями (далее – представитель заявителя).

В качестве представителя заявителя может быть лицо, указанное в

части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», то

есть законный представитель несовершеннолетнего, являющийся заявителем,

при этом реализуется право на получение результата предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, законным

представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с учетом

требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».»;

 1.3. Пункт 9.3 приложения к постановлению дополнить четвертым

абзацем следующего содержания:

«для граждан, указанных в пункте 14 части 1 статьи 4 Закона, по форме

согласно приложению 10 к Порядку учета отдельных категорий граждан и

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым,

утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от

29.12.2022 № 1288.»;

1.4. Абзацы четвертый - шестой пункт 9.3 приложения к

постановлению соответственно считать абзацами пятый - седьмой;

 1.5. Абзац пятый подпункта 4 пункта 9.9 приложения к постановлению

дополнить словами «, или лицом, исполняющим его обязанности»;

1.6. Подпункт 4 пункта 9.9 приложения к постановлению дополнить

шестым абзацем следующего содержания:

«председателем правления Межрегиональной общественной

организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных

конфликтов» (ОГРН 1167800053123).»;

1.7. подпункт 8 пункта 9.9 приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«8) согласие субъекта персональных данных на обработку

персональных данных в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», форма которого

установлена приложением 8 к Порядку учета отдельных категорий граждан и

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым,

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от

29.12.2022 № 1288.»;

 1.8. Подпункт 8 пункта 9.10 приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«8) медицинское заключение о смерти гражданина, указанного в

пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, или справка о смерти гражданина,

указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, выданная по форме и в

порядке, установленном постановлением Правительства Российской

Федерации от 01.09.2023 № 1421 «Об утверждении Правил выдачи справки

об обстоятельствах исчезновения гражданина и справки об обстоятельствах

исчезновения или возможной гибели гражданина, Правил выдачи справки о

смерти гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения

гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения или

возможной гибели гражданина, формы справки о смерти гражданина».

В случае если прилагается медицинское заключение о смерти

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, то к

заявлению также прилагается справка или иной документ, подтверждающий,

что смерть (гибель) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи

4 Закона, наступила в связи с выполнением служебно-боевых задач или

участием в боевых действиях в ходе специальной военной операции,

выданный:

командиром (начальником) воинской части или лицом, исполняющим

его обязанности, по месту прохождения службы заявителем;

руководителем территориального органа внутренних дел в Республике

Крым, территориального органа управления войск национальной гвардии в

Республике Крым или территориального органа федеральной службы

безопасности Российской Федерации в Республике Крым или лицами,

исполняющими их обязанности соответственно;

командиром добровольческого формирования, содействующего

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации в ходе

специальной военной операции, или лицом, исполняющим его обязанности;

руководителем организации, содействующей выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе

специальной военной операции, или лицом, исполняющим его обязанности;

председателем правления Межрегиональной общественной

организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных

конфликтов» (ОГРН 1167800053123);»;

1.9. Подпункт 16 пункта 9.10 приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«16) согласие субъекта персональных данных на обработку

персональных данных в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», форма которого

установлена приложением 8 к Порядку учета отдельных категорий граждан и

4

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым,

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от

29.12.2022 № 1288.»;

 1.10. Подраздел 9 приложения к постановлению дополнить пунктом

9.10.1 следующего содержания:

«9.10.1. В случае подачи заявления гражданином, указанным в пункте

14 части 1 статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц);

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия)

представителя заявителя, если заявление подано представителем заявителя;

3) копия удостоверения ветерана боевых действий единого образца,

установленного постановлением Правительства Российской Федерации от

19.12.2003 № 763 «Об удостоверении ветерана боевых действий» (при

наличии);

4) копия контракта о прохождении военной службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации для выполнения задач специальной военной

операции, заключенного в военном комиссариате или пунктах отбора на

военную службу по контракту, расположенных на территории Республики

Крым;

5) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных

данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №

152-ФЗ «О персональных данных», форма которого установлена

приложением 8 к Порядку учета отдельных категорий граждан и

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым,

утвержденному постановление Совета министров Республики Крым от

29.12.2022 № 1288.»;

1.11. Подраздел 19 приложения к постановлению дополнить пунктом

19.8 следующего содержания:

«19.8. На официальном сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, РПГУ

размещаются требования, которым должны соответствовать помещения, в

которых предоставляется муниципальная услуга, в том числе зал ожидания,

места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,

информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов

и (или) информации, необходимых для предоставления каждой

муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством

Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;

1.12. Подраздел 20 приложения к постановлению дополнить пунктом

20.3 следующего содержания:

«20.3. На официальном сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, РПГУ

размещается перечень показателей качества и доступности муниципальной

услуги, в том числе о доступности электронных форм документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, возможности

подачи запроса на получение муниципальной услуги и документов в

электронной форме, своевременности предоставления муниципальной услуги

(отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги),

предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом

предоставления муниципальной услуги, доступности инструментов

совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения

муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе

предоставления муниципальной услуги, а также получения результата

предоставления услуги.».

2. Разместить настоящее постановление в федеральной

государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)»

(https://www.gosuslugi.ru/).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования путем размещения в сетевом издании «Официальный сайт

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики

Крым» ЭЛ № ФС 77-83470 от 13.07.2022 (https://admbota№ika.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.